
UBND TỈNH NINH BÌNH 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC HOA LƯ 

 
 

Số:         /QĐ-ĐHHL 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Ninh Bình, ngày       tháng      năm 2025 

 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công bố điều chỉnh “sứ mạng, tầm nhìn,  

giá trị văn hóa và triết lý giáo dục của Trường Đại học Hoa Lư” 
                                             

 
HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC HOA LƯ 

 

Căn cứ Luật Giáo dục số 43/2019/QH14 ngày 14/6/2019; 

Căn cứ Luật Giáo dục đại học số 08/2012/QH13 ngày 18/6/2012; Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học số 34/2018/QH14 ngày 

19/11/2018;  

Căn cứ Nghị định số 99/2019/NĐ-CP ngày 17/07/2020 của Chính phủ 

quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Giáo dục đại học; 

Căn cứ Quyết định số 218/QĐ-TTg ngày 04/3/2024 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tỉnh Ninh Bình thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn 

đến năm 2050; 

Căn cứ Quyết định số 1705/QĐ-TTg ngày 31/12/2024 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển giáo dục đến năm 2030, tầm nhìn 

đến năm 2045; 

Căn cứ Công văn số 1879-CV/TU, ngày 15/11/2023 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy Ninh Bình về việc tập trung đầu tư cơ sở vật chất, định hướng phát 

triển, nâng cao chất lượng công tác đào tạo, nghiên cứu khoa học của Trường 

Đại học Hoa Lư; 

Căn cứ Quyết định số 27/2021/QĐ-UBND ngày 16/7/2021 của UBND 

tỉnh Ninh Bình về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 

cơ cấu tổ chức của Trường Đại học Hoa Lư; 

Căn cứ Kế hoạch số 204/KH-UBND ngày 13/11/2024 của UBND tỉnh 

Ninh Bình về việc thực hiện Kết luận số 91-KL/TW ngày 12/8/2024 của Bộ 

Chính trị và Kế hoạch số 438-KH/TU ngày 15/10/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 04/11/2013 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI “Về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục 

và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh 

tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”; 

Căn cứ Quyết định số 643/QĐ-ĐHHL ngày 05/11/2018 của Hiệu trưởng 

Trường Đại học Hoa Lư về việc công bố “sứ mạng, tầm nhìn, giá trị cốt lõi của 

Trường Đại học Hoa Lư’; Quyết định số 21/QĐ-ĐHHL ngày 08/10/2020 của 



2 

 

 

 

Hiệu trưởng Trường Đại học Hoa Lư về việc điều chỉnh, bổ sung “Tầm nhìn của 

Trường Đại học Hoa Lư”; Quyết định số 22/QĐ-ĐHHL ngày 08/10/2020 của 

Hiệu trưởng Trường Đại học Hoa Lư về việc công bố Triết lý giáo dục của 

Trường Đại học Hoa Lư; 

Căn cứ Nghị quyết số 180/NQ-HĐT ngày 07/01/2025 của Hội đồng trường 

Trường Đại học Hoa Lư nhiệm kỳ 2020-2025 về việc thông qua “sứ mạng, tầm 

nhìn, giá trị văn hóa và triết lý giáo dục của Trường Đại học Hoa Lư”; 

Sau khi lấy ý kiến và tiếp thu ý kiến của viên chức, người lao động và các 

bên liên quan về “sứ mạng, tầm nhìn, giá trị văn hóa, triết lý giáo dục của 

Trường Đại học Hoa Lư”; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Tổ chức - Thanh tra. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

 Điều 1. Công bố điều chỉnh “sứ mạng, tầm nhìn, giá trị văn hóa và triết 

lý giáo dục của Trường Đại học Hoa Lư”, như sau: 

1. Sứ mạng: 

Điều chỉnh so với năm 2018 như sau: 

Trường Đại học Hoa Lư là trường đại học đa ngành, có sứ mạng thực hiện 

hoạt động giáo dục và đào tạo; hoạt động khoa học-công nghệ và đổi mới sáng 

tạo phục vụ sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Ninh Bình và đất nước. 

2. Tầm nhìn: 

Điều chỉnh so với năm 2020 như sau: 

- Đến năm 2030, Trường Đại học Hoa Lư trở thành trường đại học đa 

ngành, đạt chuẩn quốc gia, có uy tín trong khu vực đồng bằng sông Hồng trên 

lĩnh vực giáo dục và đào tạo, khoa học-công nghệ và đổi mới sáng tạo. 

- Đến năm 2045, Trường Đại học Hoa Lư trở thành trung tâm đào tạo 

nguồn nhân lực; trung tâm nghiên cứu, ứng dụng khoa học-công nghệ và đổi 

mới sáng tạo hàng đầu trong khu vực đồng bằng sông Hồng và đất nước. 

3. Giá trị văn hóa:  

Trường tiếp tục duy trì và phát huy hệ giá trị văn hóa, như sau:  

Chất lượng-Hiệu quả-Chuyên nghiệp-Hiện đại. 

- Chất lượng: Trường Đại học Hoa Lư luôn đặt chất lượng đào tạo, 

nghiên cứu khoa học lên hàng đầu trong mọi hoạt động xây dựng và phát triển 

của Nhà trường.  

- Hiệu quả: Hoạt động đào tạo, nghiên cứu khoa học nhằm phục vụ cho 

cộng đồng, lợi ích xã hội, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa 

phương và đất nước. 



3 

 

 

 

 - Chuyên nghiệp: Môi trường làm việc thân thiện. Đội ngũ cán bộ, giảng 

viên, nhân viên làm việc chuyên nghiệp, hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao 

và có khả năng thích ứng nhanh với yêu cầu đổi mới và hội nhập trong giáo dục. 

 - Hiện đại: Cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ đào tạo, nghiên cứu 

khoa học hiện đại; chương trình đào tạo thường xuyên được cập nhật; phương 

pháp dạy học luôn được đổi mới nhằm đáp ứng tốt nhu cầu của người học và 

phù hợp với xu thế phát triển của xã hội. 

4. Triết lý giáo dục: 

Trường xác lập triết lý giáo dục trong hoạt động giáo dục và đào tạo, 

như sau:  

Toàn diện, Sáng tạo, Nhân văn 

 - Toàn diện: đào tạo người học có phẩm chất chính trị, đạo đức tốt; có sức 

khỏe tốt; có kiến thức chuyên môn, kỹ năng nghề nghiệp vững vàng; có năng lực 

nghiên cứu và ứng dụng khoa học công nghệ; thích ứng nhanh với môi trường 

làm việc; có ý thức phục vụ cộng đồng và trách nhiệm với xã hội. 

- Sáng tạo: đào tạo người học có tư duy sáng tạo, có đủ năng lực và trình 

độ để tạo ra giá trị mới đáp ứng nhu cầu xã hội, phục vụ phát triển kinh tế- xã hội 

của địa phương và đất nước. 

 - Nhân văn: đào tạo người học có lối sống chân thật, tình cảm, độ lượng, 

vị tha, khoan dung; có tinh thần yêu nước, yêu quê hương, độc lập, tự chủ, tự 

cường…  

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Các Quyết định trước 

đây trái với Quyết định này đều bãi bỏ. 

 Toàn thể viên chức, người lao động Nhà trường có trách nhiệm quán triệt 

đầy đủ, chính xác tinh thần của “sứ mạng, tầm nhìn, giá trị văn hóa và triết lý 

giáo dục của Trường Đại học Hoa Lư”; đảm bảo triển khai các hoạt động của 

đơn vị mình cho phù hợp. 

 Điều 3. Trưởng phòng Tổ chức - Thanh tra, các đơn vị và các cá nhân có 

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  

 
Nơi nhận:                                            
 - UBND tỉnh; 

 - Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

 - Hội đồng trường; 

 - Các bên có liên quan; 

 - Như Điều 3; 

 - Lãnh đạo trường; 

 - Cổng thông tin điện tử trường; 

 - Lưu: VT, TCTTr.  

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Vũ Văn Trường 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-01-17T14:19:10+0700


		vvtruong@hluv.edu.vn
	2025-01-19T22:04:25+0700
	Location
	VŨ VĂN TRƯỜNG
	Xác nhận tài liệu


		2025-01-20T07:41:42+0700


		2025-01-20T07:41:42+0700


		2025-01-20T07:41:42+0700




